B talem non propter Deum, sed (quod nefas est dicere) magis propter terrenum ambient lucrum. Cari divinæ sapientiae! De talibus quidam doctor veridicus ait: *Timeo, inquit, quod canes assequuntur pastorale officium.* Post hæc, necessarium censuimus ut in hoc libello poenitentiali discretiones personarum, sive culparum, vel temporum prolixitudine, promulgare staderemus, quomodo unusquisque aut qualiter vel quandiu cum omni eagacitate in discernenda [Forte, in discernendo] judicia unanimes habemamus. Et maxime providendum ut unicuique peccanti Domini adhibeatur misericordia, quia scriptum est: *Fili, in judicando esto misericors (Tab. IV).* Ude et apostolus: *Judicium sive misericordia erit illi qui non fecit misericordiam (Jacob. II).* Ideoque mensuram temporis in agenda poenitentia non satis attente præfigunt canones pro unoquoque crimen, sed magis in arbitrio antistititis vel presbyterorum relinquendum statuunt, propter misericordiam, quia apud Deum non tam valeat mensura temporis quam doloris, nec abstinentia tantum ciborum, sed mortificatio potius viuorum; propter quod tempus poenitentiae fide et conversione poenitentium abbrevianda præcipiunt. Hanc epistolam commatico sermone perstrinximus, ut ejus brevatio lectori nocturni demat fastidium, et cordis ejus proficuum levet et aperiat intellectum; brevis etenim lectio avidius legitur, citius intelligitur, et memorie faciliter commendatur, et firmiter retinetur. Necesse est ergo ut hæc medicinalis exceptio frequenter a fideliis legatur sacerdotibus, et ipsis sapienter, agude humiliterque recitetur, quia illi inventer sanctæ cordis, et animæ medicina reperitur. Constat enim in h. c libello consolatio magna lugentium, specie beata justorum, sanitas infirmorum, fortitudo et refugium periclitantium. Ergo cor poenitentis compensabitur, et profetus ab eo lacrymarum imber roratur: remissio peccatorum in eo concedi primumtum,

et laborantibus refectio cum gloria perpetua feliciter preparatur. Est enim in eo thesaurus sapientiae et scientie absconditus, qui vitam æternam fidelibus ministrat poenitentibus, et sine defectu iugentibus ad aperiendum perpetuus. Nolumus, fratres, accensam in nobis sub modio ponere lucernam, sed prece celo eam superponere candelabro, ut luceat omnibus qui in domo Dei sunt fratribus. Illius laboris siue operis illius gratia nobis superveniat, qui duobus discipulis euntibus tertium se socium addidit in via, et aperuit illis sensus, ut sanctas intelligentem Scripturas. Spiritus paracletus omni virtute et doctrina perfecta cum charitatis scientia illustret peccatora nostra, benignissimi fratres. Domine Deus rex cœlestis, qui nos indignos famulos tuos sanctæ Ecclesie preferri voluisti, ut congruo poenitentes aliquo iugente consolaremur medicamine, da propitiatus, ut hic diutina corporis et animæ sospitate valeamus potiri, et denuo præmiis regni cœlestis feliciter participari, ut per salubria medicamina a prædecessoribus inculcata populus instanter gaudeat, et ipsi cui servit totius concensus cœl' una nobiscum gratias laudes in æternum latet decantet. Haec autem epistola nulli vilescat, sed sciat a majoribus nostris ex sanctorum sententiis esse collectam, a nobis quidem excerptam, ne nimia prolixitate negligenteribus lectoribus fastidium generaret.

INCIPIUNT JUDICIA CONGRUA POENITENTIBUS.

I. ^a Prima itaque est remissio qua baptizamur in aqua; secunda, charitatis effectus; tertia, elemosnarum fructus; quarta, perfusio lacrymarum; quinta, afflictio cordis et corporis; sexta, emendatio morum, ^b hoc est abrenuntiatio vitiorum; septima, intercessio sanctorum; octava, misericordia et Ndei meritum; noua, conversio et salus aliorum; decima, indulgentia et remissio nostra; undecima, passio martyrum, spes unica b salutis, indulgente et latroni crucifixo Deo respondente: Amen dico tibi: hodie mecum eris in paradyso (Luc. xxiii).

II. Sacrilegium, id est sacrarum rerum furtum, et hoc maximum est peccatum: sacrilegus dicitur qui sacra violat, vel qui sacra furatur. Placuit secundum humaniorem definitionem, qui in hoc viito corravit, si episcopus fuerit, duodecim annos poeniteat, presbyter decem, diaconus septem, subdiaconus quinque, clerici et laici quatuor. Sed valde considerandum est, et Domini misericordia exhibenda, ut ipse beatus adjecit Gregorius. Ex persona namque sui pensandum est qualiter valeat corrigi: sunt enim quidam qui habent subsidia, et furtum perpetrant, et sunt qui in hac re ex inopia delinquunt. Unde necesse est ut quidam dampnem, quidam autem verberibus, quidam districtius, ut judicetur est, quidam autem levius corrigantur, et cum paucio districtius agitur, ex charitate agendum est, et non

^a Ex Cassiano istud excerptum, Collect. 20, c. 8, et ex aliis. HARD.

^b Ia emendavi haec lectionem ex Pœnitentiali

A cum furore, quia ipsi hoc præstatuer qui corrigitum ne gehennæ ignibus tradatur.

III. Qui occiderit episcopum aut presbyterum vel diaconum, regi dimittendum est ad indicandum. Qui occiderit minoris ordinis clericum, in judicio episcopi est judicandus, ut arma relinquat, et in monasterio Deo serviat, vel septem annos cum luctu peniteat. Si quis clericus homicidium fecerit, decem annos poeniteat, et ex his septem exsul fiat. Qui patrem vel matrem, sororem aut fratrem occiderit, secundum humaniorem diffinitionem quatuordecim annus poeniteat, et ex his septem exsul fiat. Si laicus occiderit alium laicum, quadraginta dies abstineat se ab ecclesia, et secundum antiquam diffinitionem quinque annos poeniteat: si odii meditatione, quator: si per iram, tres: pro vindicta fratris, duos: si casu, unum, qui in prælio, etc. Si qua femina furore zeli accusa flagraverit ancillam suam, ita ut intra tertium diem animam cum cruciati effundat; si voluntate, septem annos poeniteat; in causa, quinque: quod si infra tempora constituta fuerit infirmata, accipiet communionein.

C IV. Adulterium dicitur, cum quis alterius violat uxorem vel sanctimoniale. Adulter vocatur violator maritalis pudoris, eo quod alterius torum polluit. Si episcopus adulterium commiserit, duodecim annos poeniteat, presbyter decem, diaconus septem, subdiaconus quinque, clerici et laici tres. Si autem in conscientia populi devenerit, extra ecclesiam stant, et inter laicos poeniteant quandiu vivunt. Si qua femina cum conscientia mariti fuerit adulterata, et ipse consentit habitare cum ea, placuit nec in finem dandam eis esse communionem. Si vero eam reliquerit, post quintum annum accipiat communionem. Et si quis vir, vel si femina usque in finem mortis suæ cum aliena femina, vel ipsa cum altero viro, fuerint adulterati, placuit nec in finem percipere communionem.

D V. Si quis pontifex faciens fornicationem, secundum humaniorem diffinitionem septem annos poeniteat; presbyter quinque, diaconus quatuor, subdiaconus tres, clerici et laici duos. Si cum sanctimoniali intelligent se adulterium perpetrasse, secundum antiquam constitutionem plus addatur jejuniu; episcopus decem annos poeniteat, presbyter septem, diaconus quinque, subdiaconus quatuor, clerici et laici tres. Qui saepè faciunt fornicationem, sive clerici, sive laici, sive femina, primus canon judicavit ut septem annos poeniteat. Sed si paruerint, humanus delinierunt ut tres annos eorum poenitentia sit.

VI. In canone Neocæsariense ita habetur: Placuit ut si quis concupiscat mulierem, etiamsi ejus concupiscentia desiderium habeat, non autem subsequuntur effectus, manifestum est hunc suisse per divinam gratiam liberatum. Ridiculosum est ut pro

quod superius Bedæ vindicavi, cum vetus lectio minus apte feret salutis indulgentie, et latroni cruento respondentem Domino: Amen, etc. Mansi.

taetu vel osculo et amplexu mulierum quis damna-
tus inveniatur.

VII. Si quis in altare ubi reliquiæ habentur, vel
in Evangelio perjurium incurrit, secundum anti-
quam diffinitionem septem annos poeniteat. Qui alium
in perjurium ignorantem inducit, et ipse similiter
septem annos poeniteat. Qui autem deductus est igno-
rans, et postea recognoscit, duos annos poeniteat.
Qui vero suspicatur quod in perjurium ducatur,
tamen jurat per consensum, et ipse similiter duos
annos poeniteat. Si quis coactus pro qualibet culpa
causa necessitatis, tres annos poeniteat. Si quis vero
in manu episcopi, vel presbyteri, vel in cruce conse-
crata, secundum antiquam diffinitionem tres annos
poeniteat. Humanius unum annum diffinierunt.

VIII. Placuit, secundum antiquam diffinitionem,
si quis episcopus, presbyter aut diaconus in consue-
tudinem habuerit vitium ebrietatis: aut desinat, aut
deponatur. Sed humanius diffinierunt, ut episcopus,
presbyter aut diaconus per ebrietatem vomitum fa-
cientes, quadraginta dies poeniteant: clerici et laici
facientes, septem dies. Si presbyter aut diaconus
pro infirmitate, aut quia longo tempore se abstine-
runt, et in consuetudine non erit ejus multum man-
ducare et bibere, et præ gaudio Natalis Domini aut
Paschæ, saltem pro alicujus sanctorum commemo-
ratione hoc fecerunt, et tamen plus non acceperunt
quam decretum est a senioribus, nihil eis nocuit.
Prorsus quicunque taliter inebriatur, ut statum men-
tis mutet, et lingua balbutiet, et oculi turbentur, et
ventris distensione dolor insequatur, et tunc evo-
muerit eucharistiam, episcopus nonaginta dies poeniteat,
presbyter septuaginta, diaconus quadraginta,
subdiaconus viginti, clerici et laici decem. Et si canes
comedant tale vomitum, centum dies poeniteant;
si non sciunt, quadraginta. Si infirmitas id agere
compulerit, in Domini pendeat arbitrio. Qui cogit
aliquem humanitatis gratia ut inebrieat, ut ebrius
poeniteat: si per odium aut pro aliqua nequitia, ju-
dicio sacerdotis poeniteat, hoc est quadraginta dies.

IX. Si quis furtum capitale commiserit, id est au-
rum, argentum, quadrupedes, vel domos effregerit,
si potest reddere quod injuste abstulit, multum bre-
viavit poenitentiam ejus: sin autem, quinque annos
poeniteat. Quod si sæpe illud fecerit, septem annos
poeniteat. Humanius tres annos diffinierunt. Si puer
ampius decem annorum fecerit furtum, quadraginta
vel viginti dies poeniteat, prout ætas est et qualitas
eruditio. Pro modico furto, viginti dies poeniteat.
Puer decem annorum, aliquid furti faciens, septem
dies poeniteat.

X. Prohiberi placuit ut cum rationes suas acci-
piunt possessores, quidquid ad idolum datum fuerit
acceptio non ferant: si post interdictum fecerint, per
quinquennii spatia temporum a communione esse ar-
cendos.

XI. Incesti dicuntur qui proprie illicitam commix-
tionem perpetrant. Vocati incesti quasi incasti. In-

A cestis namque tales dicti sunt, si filius cum matre, si
frater cum sorore, si quis novercam duxerit, aut
cognatam, si quis consobrinus consobrinam, aut so-
roris filiam, si quis relictæ avunculi misceatur aut
patrui, vel privignæ concubitu polluatur, vel qui
duas sorores, aut illa quæ duos fratres. Si quis filius
cum matre tam funestum atque necessarium [Sane
nafarium] vitium perpetraverit, secundum antiquam
diffinitionem inermis quindecim annos cum fletu, et
luctu poenitentiaz [Fort. poeniteat], et uxorem nun-
quam accipiat, et ex his septem annos extra metas
ipsius terræ exsul fiat, et non communicet nisi ur-
gente mortis periculo. Si cum filia et sorore, simili
sententiaz subjaceat. Si cum nepte vel cum matre, vel
quæ superius nominatae sunt, secundum paternam
diffinitionem, duodecim annos se poenitentiaz subdat,
uxorem nunquam accipiat, et ille vir arma relinquat
et exsul fiat, nec coniunctus, nisi imminentie diei
mortis periculo. Si qua mulier duos fratres, aut si
quis vir duas sorores habuerit, a communione absti-
neantur usque ad mortem, in mortem autem eis de-
tur communio pro misericordia. Si vero supervixe-
rint communione accepta, et de infirmitate convalue-
rint, agant plenam poenitentiam tempore constituta
in eodem concilio. Si quis post obitum uxoris sue
sororem duxerit, et ipsa fuerit fidelis, quinquennium
a communione placuit abstineri, nisi forte dari pa-
cem velocius necessitas coegerit infirmitatis.

XII. Delator dictus eo quod detegit quod latebat.
Si quis delator exstiterit fidelis, et per delationem
ejus aliquis fuerit præscriptus [Leg. præscriptus] vel
interfectus, placuit nec in finem percipere commu-
nionem. Si levior causa fuerit, intra quinquennium
accipere poterit communionem. Sed sic humanius
definierunt, post tres annos percipere communionem.

XIII. Falsus testis prout est crimen abstinebitur:
si tamen non fuerit mortale quod objicit, et probare
nequiventer crimen quod impegit, biennii tempore ab-
stinebitur: si autem probaverit, convento clero pla-
cuit per quinquennium abstineri.

XIV. Si quis episcopum, vel presbyterum, vel dia-
conum falsis criminibus appetierit, et probare nequi-
verit, nec in finem dandam eis esse communionem
censuius.

D XV. Odium pax pellit. Quicunque fratrem suum
oderit, necesse est ei ut reconcilietur. Sciat se unus-
quisque, quandiu in corde tenuerit odium, tandem
in pane et aqua poenitentiaz subdi. Quia si homo ho-
mini servat iram, a Deo non potest quædere medelam
(Eccli. xxviii, 3); dicente Domino: Diligite inimicos
vestras, benefacie his qui oderunt vos (Luc. vi).

XVI. Augures dicuntur qui in volates avium
vel voces intendunt. Harioli sunt qui circa aras ido-
lorum sacrificant. Auspicia sunt quæ ab itinerantibus
observantur. Si quis auguria, auspicia, divina-
tiones, vel qui votum voiverit præter ecclesiam, vel
qui divinationes faciunt in incantationibus suis, quod
omnino diabolicum est, tres annos poeniteant. Illo-

* Beda, de Remediis peccatorum, tit. de Auguriis. Burchard., lib. x, cap. 9. HARD.

manius, duos vel unum, aut dimidium juxta qualitatem peccantium.

XVII. Si qua mulier fornicaverit, et infantem occiderit qui exinde fuerit natus, et quæ studuerit abortum facere, et quod conceptum est necare, aut certe ut non concipiatur elaborare, sive ex adulterio, sive ex legitimo conjugio; has tales mulieres in morte recipere communionem priores canones decreverant: nos tamen pro misericordia sive tales mulieres, sive conscientias scelerum ipsarum, decem annos agere poenitentiam judicamus. Si mulier paupercula occiderit filium suum^a, in canone septem annos dicit poenitentiam ejus. Mulier quæ concipit et occidit filium aut filiam in utero ante quadraginta dies, homicida poeniteat. Si per culpam sine baptismo, tres annos poeniteat: sine culpa, tres quadragesimas. Ille namque quæ infantes suos opprimunt negligenter, ut homicidæ poeniteat: sin aliter, in iudicio pendeat sacerdotis.

XVIII. Si quis virginem corruerit, nec eam postea sibi uxorem acceperit, aut in sponsam alterius tale facinus attentaverit, secundum antiquam diffinitionem quinque annos poeniteat. Humanius autem tres annos diffinierunt. ^b Si quis sponsæ alterius hominis sorori ejus forsitan intulerit, eique inhæserit tanquam suæ, et sibi expetendam se copulaverit, hanc autem deceptam postea uxorem duxerit desponsatam: illa vero quæ vitium passa est, si forsitan necem sibi intulerit, omnes bi qui hujus facti consciæ, decem annos penitentiam secundum canonum institutionem: sed nonnulli septem annos diffinierunt.

XIX. De his qui in prævaricatione rebaptizati sine aliqua necessitate, placuit ut circa eos illa Nicenæ statuti serventur, id est ut septem annos inter catechumenos, et duos inter laicos, et postea moderatione et clementia fidelibus in oblatione et eucharistia communicent.

XX. Si quis clericus aut laicus in demoliendis secularis reprehensus fuerit, quia facinus hoc pro sacrilegio legibus publicis sanguineum dicitur, oportet in tali scelere proditum a clericatus ordine submoveti, et penitentiæ triennio deputari.

XXI. Si quis ordinatus in scelere sodomitico coquinatus fuerit, quod in tantum coram Deo abominabile describitur vitium, ut etiam igne et sulphure eorumdem civitates legantur subversæ, decem annos secundum antiquam constitutionem poeniteat. Quidam humanius septem annos diffinierunt. Illi autem qui nesciunt vim hujus flagitii, tres annos praefixerant ut poeniteant. Pueri vero qui illud exer-

^a Turbatam hic lectionem sanat Poenitentiale anonymi. MANSI. — Vide hoc Poenit. inter S. Egberit opera. EDIT.

^b Virtute huic lectioni medela assertur ex canonice 24 Ancyrensi Isidoriano, cuius hæc sunt verba: *Si quis sponsam habens sorori ejus forsitan intulerit violentiam, eique inhæserit tanquam suæ; hac autem decepta, postea uxorem duxerit sponsatam; illa vero quæ vitium passa est, etc.* Canonem accepit Grego-

A cere sciunt, oportet ut emendare festinent, videlicet quinquaginta dies poeniteant, insuper et verberibus afficiantur: quia necesse est ut seges quæ male pululat reseetur.

XII. Si quis autem post vicesimum annum habens uxorem in hoc fecissimo vitio corruerit; si cum bucula, decem annos poeniteat, et lac ejus nec carunducetur, sed canibus tradatur. Cum cæteris vero animalibus secundum humaniorem diffinitionem, juviiores ætates minusque capaces septem annos poeniteant, aut tres, aut unum.

XXIII. ^d Maleficia dicuntur quæ malefacto vel credite autores suos exercuant, et ad ima demergunt, nisi poenituerint. Si quis maleficus aut maleficia filium suum aut filiam supra tectum aut in fornace pro sanitate febrium posuerit, vel quando luna obscuratur, vel clamoribus suis, vel maleficia sacralego usu se defensare posse confidunt, vel ut frater [Fort. fertur] in honore Jovis vel Beli aut Jani, secundum paganam consuetudinem, honorare præsumperit, placuit secundum antiquam constitutionem sex annos poeniteant. Humanius tres annos iudicaverunt.

XXIV. Si quis per impugnationem mentis violenter coquinatus est, septem dies poeniteat, vel quoque cogitatio vincatur. Qui in somnis voluntate pollitus est, surgat cantetque genua flectendo septem psalmos poenitentiales, id est *Domine, ne in furore, et cæteros*; et in mane triginta psalmos cantet. Volens autem in somnis peccare, si pollitus sit sine voluntate, duodecim psalmos cantet. Peccans non pollitus tredecim psalmos cantet. In somno peccans, si ex cogitatione pollitus, vigiliū duos psalmos cantet: si in somno peccans sine cogitatione, duodecim psalmos cantet. Si semen fuderit in ecclesia dormiens, cantet Psalterium, vel tres dies poeniteat: si voluntarie semen fuderit in ecclesia mala cogitatione, si clericus est quatuordecim dies, diaconus viginti duos, presbyter quadragesima, episcopus quinquaginta. Sed est in eadem illusione valde necessaria discretio, quæ subtiliter pensari debeat: ex qua re accidit menti dormientis, aliquando ex crapula, aliquando ex naturæ superfluitate, aliquando ex necessitate, aliquando ex infirmitate. Omni modo hæc illusio non est timenda, quia hanc animus nesciens pertulit.